CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 100/2.018.

Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, reiterando a

indicação nº 536/2017, que realize gestão junto as operadoras de telefonia móvel, assim

como à ANATEL, para que realizem estudos e corrijam dificuldades no direcionamento

das ligações aos serviços de emergência (190,192 e 193), no município de Registro.

JUSTIFICATIVA:

   Permanecem as reclamações acerca do assunto, de que as ligações
feitas aos serviços de emergência pelo telefone móvel são direcionadas às centrais
regionais (Praia Grande e Santos principalmente), ocasionando dificuldades de resolução
e encaminhamento das situações. Já foi feito contato com o grupamento de Bombeiros
local e também com o serviço municipal de Resgate, e a resposta é a mesma: trata-se de
questões da operadora de telefonia. Assim, solicitamos uma intervenção urgente do
executivo, pois o assunto é de grande relevância para a comunidade registrense.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 02 de fevereiro de 2018.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

PROTOCOLO N° 128/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/